
Barbora Lukšová, Šárka Paclíková, Vratislav Vozník, Petr Hrázský 
FSS SOC 706 Metodologie sociálních věd 
Úkol č. 2: Jak formulovat téma a otázku výzkumu … 
 
Téma: 
Vztah mezi etnicitou a bezdomovectvím 
 
Výzkumná otázka: 
Do jaké míry je bezdomovectví spojeno s příslušností k romskému etniku? 
 
Odvozené otázky: 

1. Jaké množství lidí (vyjádřeno v procentech) mezi dotazovanými bezdomovci 
se hlásí romskému etniku? 

2. Jaká je průměrná délka trvání bezdomovectví u bezdomovců romského etnika 
a u ostatních? 

 
Hypotéza: 
Počet lidí, kteří se hlásí k romskému etniku, mezi bezdomovci je nižší než ve zbytku 
populace České republiky 
 
Operacionalizace hypotézy: 
Bezdomovec: 
Člověk, který z úředního hlediska může i nemusí mít trvalý pobyt, přesto postrádá 
pravidelný a přiměřený příbytek k přenocování. 
 
Příslušník romského etnika: 
Člověk, který uvede v dotazníku, že patří k rómskému etniku. 
 
Literatura: 
MOŽNÝ, I. Česká společnost : nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života, 1.vyd., 
Praha: Portál, 2002. 207 s., ISBN 80-7178-624-1 
 



THOMPSON, Kenneth W. Klíčové citace v sociologii : hlavní myslitelé, pojmy a 
témata. [Přel. Ogrocký J.] 1. vyd., Brno: Barrister & Principal, 2001. 267 s.,  
ISBN 80-85947-68-4 
 
BAUMAN, Z. Myslet sociologicky: netradiční uvedení do sociologie [Přel. Ogrocká J.] 
2.vyd., Praha: Sociologické nakladatelství, 2000. 249 s., ISBN 80-85850-90-7 
 
MILLS, Charles W. Sociologická imaginace, 1.vyd., Praha: Sociologické 
nakladatelství, 2002. 310 s., ISBN 80-86429-04-0 
 
FITZPATRICK, S. Single homelessness, an overview of research in Britain, 1.vyd., 
Kostelec nad Černými lesy: Institut zdravotní politiky a ekonomiky, 2004. 96 s., 
 
JANKŮ, K. Otázky kolem rómské emigrace do Kanady, Biograf 23, 2000, Virtuální 
institut, o.p.s., Praha, ISSN: 1211-5770 
 
STAROSTOVÁ, O. Tradice v rómské osadě, Biograf 23, 2000, Virtuální institut, 
o.p.s., Praha, ISSN: 1211-5770 
 
 
Dejte si pozor, aby všechny náležitosti byly stejné a přesně dodržovány. (název kurzívou ap.) 
Pro lepší přehlednost je třeba uvádět knihy, časopisy, popř. internetové zdroje v samostatných 
částech. 
Podle jakého vzoru jste bibliografii uváděli? 
S pozdravem 
 
Daniela Ryšavá 
 
 


